ATA DE NOMEAÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA NACIONAL DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM RESTAURAÇÃO DE ECOSSISTEMAS -

DISPERSAR​
GESTÃO 2026–2027

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco foi formalizado,
por meio de comunicação eletrônica enviada pelo endereço institucional
dispersar@sobrestauracao.org, o encaminhamento das indicações de
representantes das instituições parceiras para composição do Comitê Gestor do
Programa Nacional de Formação Inicial e Continuada em Restauração de
Ecossistemas - Dispersar, referente à gestão 2026–2027, em conformidade com as
diretrizes de governança do Programa coordenado pela Sociedade Brasileira de
Restauração Ecológica – SOBRE.

Após recebimento, conferência e validação das indicações encaminhadas, fica
oficialmente constituído o Comitê Gestor do Dispersar para o biênio 2026–2027, com a
seguinte composição:

Coordenação do Programa Dispersar​
Titular: Natalia Guerin (Weforest)​
Suplente: Letícia Couto Garcia (UFMS)

Sociedade Brasileira de Restauração Ecológica – SOBRE​
Titular: Jerônimo Sansevero (UFRRJ)​
Suplente: Luiz Fernando Duarte de Moraes (Embrapa)

ReCaa​
Pedro Henrique Albuquerque Sena (CEPAN)​
Tatiane Gomes Calaça Menezes (Instituto Florestar)

Aliança pela Amazônia​
Titular: Gracialda Ferreira (UFRA)​
Suplente: Marlucia Martins (Museu Emílio Goeldi)

Rede Sul de Restauração Ecológica​
Titular: Biane de Castro (UERGS)​
Suplente: Emerson Servello (IBAMA/PR)

Pacto pela Restauração do Pantanal​
Titular: Edinalda Pereira do Nascimento (Comunidade Tradicional Pantaneira)​
Suplente: Aguinaldo Muquissai Massavi (Povo Chiquitano)

Rede Araticum​
Titular: Carol Sacramento (Secretária Executiva - Araticum)​
Suplente: Yasmin Tavares (Analista Socioambiental)

Pacto pela Restauração da Mata Atlântica​
Titular: Alex Mendes (The Nature Conservancy)​
Suplente: Amanda Fernandes (Secretária Executiva interina - Pacto)

Os(as) membros(as) ora nomeados(as) exercerão suas atribuições conforme previsto
nas normativas do Programa e nas deliberações do próprio Comitê Gestor, pelo
período correspondente à gestão 2026–2027, com início em janeiro de 2026 e
finalização em dezembro de 2027. De acordo com o modelo de governança aprovado,

alterações na composição do Comitê Gestor só serão possíveis se forem solicitadas
substituições de representantes pelas instituições membros.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata para fins de registro,
formalização e publicidade institucional.

Londrina, 22/01/2026

______________________________________________

 Luiz Fernando Duarte de Moraes

Sociedade Brasileira de Restauração Ecológica

Presidente

1

mailto:luiz.moraes@embrapa.br

		2026-01-22T15:21:40-0300